Дело №5-62-517/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2018 года                                                                              пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Старокрымского межрайонного отдела охотничьего надзора Департамента  лесного, охотничьего хозяйства и регулирования  пользования биоресурсами управления  охотничьего хозяйства Министерства  экологии и природных ресурсов Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	                                Ляляева С.Ф. (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты)  года в (данные изъяты)   часов (данные изъяты)  минут Ляляев  С.Ф., находясь в охотничьих угодьях Региональной общественной организации  «Крымское республиканское общество охотников и рыболовов» Ленинского муниципального района Республики Крым, имея при себе разрешение на добычу охотничьих ресурсов серия (данные изъяты)  (данные изъяты)  , выданное (данные изъяты)  года, а так же добытых в соответствии с указанными разрешением двух фазанов (петух и курица), транспортировал указанную продукцию охоты, перевозил в автомобиле (данные изъяты)  государственный регистрационный знак (данные изъяты)  по дороге общего пользования от строительной  базы (данные изъяты)  в сторону (данные изъяты)  ,  не сделал соответствующей отметки о добычи  в разрешении на добычу охотничьих ресурсов, а именно, не внес количество  особей (фазан, две особи).  Так же при себе имел охотничье ружье (данные изъяты)  калибр (данные изъяты)  № (данные изъяты)  года и патроны (данные изъяты)   калибра в количестве (данные изъяты)   штук.
Таким образом, Ляляев  С.Ф. нарушил  ч.3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 №209-ФЗ «Об охоте и охотничьих ресурсах и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  пп. 3.1, 3.7 п. 3 и п. 4 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 г. №512, и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ.
В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности, Ляляев  С.Ф., свою вину признал в полном объеме и пояснил, что  на момент остановки сотрудниками охотничьего надзора один фазан был вписан в разрешение, а второго вписать не успел, так как не писала ручка. В содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения Ляляева  С.Ф., исследовав административный материал, судья отмечает следующее.
В соответствии с ч.1 ст.8.37 КоАП РФ нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет.
В соответствии  п.п. 3.1 п. 3 Правил охоты, утвержденных Приказом Минприроды России от 16.11.2010 №512, при осуществлении охоты охотник обязан соблюдать настоящие Правила.
Подпунктом 3.7 п. 3 Правил охоты, утвержденных Приказом Минприроды России от 16.11.2010 №512, предусмотрено,  что после добычи охотничьего животного до начала его первичной переработки и (или) транспортировки сделать соответствующую отметку о добыче на оборотной стороне разрешения на добычу охотничьих ресурсов.
Как установлено в судебном заседании, 28 октября 2018 года в 11 часов 29 минут Ляляев  С.Ф., имея при себе разрешение на добычу охотничьих ресурсов №054910 выданное 28.10.2018 года, а так же добытых  в соответствии с указанными в разрешением двух фазанов (петух и курица), перевозил указанную продукцию охоты в автомобиле ВАЗ-2131 г\н А 529РН82 по дороге общего пользования от строительной  базы  г.Щелкино в сторону с. Семеновка,  не сделав соответствующей отметки о добыче в разрешении на добычу охотничьих ресурсов, а именно6 не количество двух особей фазана.  Так же при себе имел охотничье ружье ИЖ-43Е-1с  калибр 12\76 № 0574243 2005 года  и патроны 12 калибра в количестве 10 штук.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты)   от (данные изъяты)  г. (л.д.2); копией разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия серии (данные изъяты)  от (данные изъяты)  года на имя Ляляева С.Ф. и копией охотничьего билета Ляляева С.Ф. серия (данные изъяты)  от (данные изъяты)  года (л.д. 3); копией разрешения  на добычу птиц (фазан-самец) серия (данные изъяты)  №(данные изъяты)  и копией  путевки к разрешению на добычу птиц (фазан-самец) №(данные изъяты)  от (данные изъяты)  года (л.д.4-5).
Таким образом, действия Ляляева С.Ф. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, то есть нарушение правил охоты.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающие вину обстоятельства судьей учитываются признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
 В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, то, что он официально трудоустроен, женат, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих вину обстоятельств, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией части 1  статьи 8.37 КоАП РФ без применения конфискации орудия охоты.
         Руководствуясь ч.1 ст. 8.37, ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

         Ляляева С.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей без конфискации орудия охоты охотничьего гладкоствольного ружья.
Штраф перечислить получателю УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л\с 04752203170),  БИК 043510001,
р\с      №40101810335100010001,
ИНН   9102001017,  КПП   910201001,  ОКТМО  35627000,
КБК    82011625030010000140.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
          Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                                      Н.А.Ермакова